DE CONCORDIA ET FINE BELLII INTER CA

tholicos principes & Alphonsum Portugallæ Regē.

Nunc autem quoniam initium & causam belli, quod a catholicis principibus contra Re-
gem Portugallæ gestum est, supra memorauimus, æquum est ratioque poscere videri, ut

eiusdem belli quoque quod superest & finem demonstramus. Ad quam rem ostendendam quædam prius repetere necesse est. Anno. M. CCCCLXXIX. cum essent catholici principes in oppido Guadalupo, quo Galliarum Regis legati pro petenda confirmandaque pace conuenerant, nuncios de morte Ioannis Aragonum Regis acceperunt, & subinde totius Aragoniæ, Siciliæ, Valentiniæ, Barcinonæque principatus oratores ad Ferdinandum Regem supplicatum uenerunt, ut ad capiendam regnorum suorum possessionem proficisceretur. Hinc itaque discedentes in Turrim Iuliam, quam ciuitatem Trogillum uocant, cum exercitu uenerunt. Vbi funere solenniter celebrato & peractis exequiis, Gallorum Regis legatis cum pacis confirmatæ conditionibus honorifice dimissis, Rex Ferdinandus in Aragoniam proficiscitur. Quo discedente Regina suis Ducibus accitis, omnes exercitus copias in partes quatuor diuisit. A quibus Emeritam Augustam, Delectosam, & Montangem eodem tempore tormentis oppugnari iubet. Sunt autem hæc oppida Lusitanie prouinciæ inter Anam flumem & Tagum, Portugallieque regno propinqua. Quæ mulier quædam Maria nomine Pachiequa filia spuria Ioannis Pachiequi Villenæ Marchionis, quæ Portugallie Regis partes fouebat, occupauerat. Hæc mulier orbata marito nimis audax & inconsulta fuit multorum malorum causa. Quæ non seua minus & immitis, quam imprudens & temeraria cum Petrum Portucarrerium Metellini Comitem filium suum, quinquentium deprehensum tenuisset, deinde solutum multorum precibus e domo sua crudeliter eiecit. Et contra catholicos principes Alphonsus Portugallie Regi multas arces Castellæ regnum & bona sua omnia pollicebatur. Dum hæc oppugnantur oppida multaque alia per hæc regionem bella geruntur, Alphonsus Cardinas ordinis sancti Iacobi militiæ præfector apud Emeritam cum Portugallie Regis exercitu magnum prælium commisit. In quo multis utriusque partis occisis, decem Portugallie Regis equites longo labore defessi terga uerterunt. Quorum præter interfectos multi quoque capti fuerunt, & in his Eborensis episcopus omnibus signis amissis. Alphonsus autem Cardinas etsi duo magna uulnera fortissime pugnans acceperat, hac tamē insigni uictoria potitus & fugatis hostibus magnum quidem Ducis nomen adeptus est, & singularem catholicorum principum gratiam. Qui ei uel uitro ducatorum aurum milia circiter nouem, quæ singulis annis pendere tenebatur, liberalissime remisit. Sub idem tempus alii Regine Duces oppida, quæ supra memorauimus, acriter oppugnabant, & Delectosæ arcem ceperant, multisque aliis in locis prælia magna quotidie gerebantur. In quibus magnus utriusque partis hominum numerus desiderabatur. Atque multo quidem plures interissent, nisi Deus, cuius misericordia magna est, huc bello finem dedisset. Qui sanctas catholicorum principum mentes scrutatus, eorum magnos labores miseratus est. Cuius afflata spiritu Beatrix Isabellæ Regine mater tera, quæ prudentissima mulier Ferdinandi Visi Ducis Portugallie Regis fratris uxor fuerat, & Alphonsum Portugallie Regem & eius filium Ioannem generum suum, & Isabellam Castellæ Reginam suæ sororis filiam vehementer amabat, cum inter cognatos & propinquos suos crudelissima bella geri molestissime ferret, ad Isabellam nuncium cum literis clam misit. Quibus eam rogabat, ut commodi sui causa in aliquem locum Portugallie regno propinquum conueniret. Vbi de rebus ad pacem & concordiam spectantibus & necessariis colloquerentur. Certam se sperare habere dicebat Deo iuuante, ut bellis & malis omnibus atque laboribus finem darent. Cuius humanitas & tam pius animus Isabellæ Regine fuit nimirum quam gratissimus. Ideoque uoluntati eius sanctoque desiderio satisfacere statuens, in Alcantaram, quod oppidum est in ripa Tagi Portugallie propinquum cum paucis equitibus se contulit. Huc aduenientem Beatricem matertera suam magna læticia reuerenter excepit, & in eadem domo iuxta se collocauit. Vbi per dies octo penè sole locute sunt. Et ineundem pacis conditiones ordinemque literis mandauere. Quibus cum Beatrix discessit, & cum ea Rhodoricus Maldonatus iureconsultus Isabellæ Regine consiliarius profectus est, quem Regina misit quasi legatum, ut ea quæ cum Portugallie Rege fierent intelligeret, & ad se scripta mitteret. Beatrix autem ubi suam domum peruenit, primum Ioanni genero suo Regis filio, quem pacis & concordie cupidum nouerat, quas attulerat constituit

Maria Pachiequa

Alphonsus Cardinas.

L. Marinei Siculi. Lib. xix.

tionem pacis ostendit. Hic Dei cultor & ingenio magno feditus ab initio causam patris & expeditionem non iustam esse cognoscens, inuitus aduersus Catholicos principes bellum gesserat. Quocirca cum per honestas concordie sanctiones, quas eius socrus sanctissime procurauerat, approbasset, suos consiliarios & omnes equites, qui voti sui participes erant & eiusdem voluntatis comocauit. Quibus cum rebus ad pacem spectantibus comunicatis, omnes Alphosum Regem conuenerunt. Qui cum ea quae Beatrix eius consocrus egerat cum Isabella Regina causa pacis & quietis audiuisset, etsi sua magis quam aliorum interesse videbat, male tamen persuasus a multis & praesertim a Castellans, qui quoniam a suis principibus temere defecerant, pacem magis quam bellum timentes, ei dicebant ut ab incepto nullo modo desisteret, propterea quod sine magno suo dedecore facere non posset, pacis & concordie conditiones renuit, alias petens neque iustas neque sibi concedendas, & inimicorum magis fallacibus quam amicorum veris consiliis est obsequutus. Quem cum neque publice multi neque priuati deprecantes alii flectere potuissent, Maldonatus Isabellae Reginae consiliarius spe iam pacis amissa, comeatum petens a Rege quatenus nihil agi videbat, discedere statuit. Quod sciens Ioannes Regis filius cum ne discederet rogauit. Et Regem sola Beatrice praesente sic est allocutus.

DE SERMONE QVEM IOANNES PORTV galliae Regis filius ad patrem habuit.

SI Regiam dignitatem & vitam tuam maiori curae nobis esse crederes, quam vllis aliis charissimis genitor, profecto non aliorum falsa prauaque consilia nostris quam fidelissimis atque iustissimis precibus anteponeres. Quare te quoniam tuae consocrus & meum consilium quasi alterum mulieris & alterum iumentis aspernari videmus, & si magis accipere quam dare consilium deberemus, decreuimus tamen tuae maiestati, quae nostrae mentes in hac expeditione praesagire videntur, ostendere. Vt si quando vel tui vel aliorum consilium poenitere te ceperit, nostrum memoria repetitum cognoscas. Expeditionis nostrae causam, si verum fateri volumus, iam iniustam esse Deus hominesque sciunt. Quod ne sibi quidem Castellans negant, qui nobis, ut hoc bellum gereremus iustas falsoque persuaserunt. Henrici namque Castellae Regis naturae defectus, quod inter nos dici potest, multis mulieribus & duabus vxoribus fuit quamnotissimus. Qui non sine causa conscientiae suae stimulis actus, ante mortem suam Isabellam sororem & non aliam sibi successuram iururando nominauit. Ex quo quidem intelligere facile est quam iniustam huiusmodi belli causam suscepimus. Ideoque mirari minime debemus, si nobis aduersa fortuna semper fuerit. Aspirat enim Deus in bellis gerendis & maxime fauet pro virtute iustitiaeque pugnantibus. Et proinde victoriam consequi non possumus. Quod si causa nostra, quam, ut videmus, danant omnes, iustior esset, non propterea pacem recusare deberemus. Nam si nostras cum aduersariorum copiis conferamus, nimirum quanto sumus inferiores omnibus rebus cognoscemus. Illorum siquidem vires indies crescunt, nostrae vero quotidie minuuntur. Augentur illis exercitus & regnorum numerus, nobis vnicum regnum est & non magnum, atque iam pecuniae & viris exhaustum. Iuuentus & equites bello consumpti. Expetunt illorum magni principes gratiam & amicitiam, & praecipue Gallorum Rex Ludouicus. Qui nuper iam nostri foederis oblitus, ad eos oratores misit pacem perpetuam petentes. Quae nobis igitur habenda spes est, aut vnde venturum auxilium sperare possumus? Consule ergo mi pater honori tuo, consule obsecro & tuorum omnium saluti. Nec committas, ut dum principatus alienos affectas, iure tuos amisisse videare. Nam per Deum immortalem, quid nobis volumus, aut quid quaerimus? Non inquis possum sine dedecore, tot nobis illatis iniuriis, a ceptis desistere propter hominum sermones. Immo certe potes pater & tua magna cum laude, propterea quod pax tibi non petitur, sed honestissimis conditionibus offertur. Quam quidem non recusabis, si tecum plus virtus et ratio quam vulgi valebit opinio, si plus Dei iustitiam, quam populi rumores timebis, si tuam aetatem respexeris, si successorum tuorum salutem futuramque quietem consulere volueris, si pericula, quae passi sumus in praeteritis, & quae

exercitus amissus memineris, si quæ regno Castellæ propinquus sumus, & quæ eius amicitia nobis necessaria sit consideraveris. Non omittas igitur obsecro sanctissimæ pacis conditiones nobis oblatas, neque te fallant Castellanos consilia. Qui quoniam suis principibus iniuste defuere, mori quidem mallent in bello, quæ illorum subire iudicium. Non spernas igitur preces nostras, amantissime pater, ne nostra Deo, qui propter superbiam Luciferum de cælo deiecit, pertinacia displiceat. Diligit enim Deus pacis amatores, & inimicos odit atque castigat. Hoc sermone admodum tristi & Beatricis precibus, quæ lachrymas continere vix poterat, Rex convulsus, & quasi flenti similis Ioannem filium gemens amplexus est. Et ad Beatricem conversus: o mulier, inquit, non minus sancta & sapiens, quæ fortis & excellens, magna nimirum est tua virtus, magna in quæ tua erga nos fides, magna pietas & amor maximus. Quæ quidem sola tua prudentia proficuum nostris malis nostrisque laboribus excogitasti remedium, salutarè doloribus medicinam, & finem bellis optatum. Magnas igitur tibi gratias agimus, & amatissimis tuis atque sapientissimis consiliis obsequimur. Faciemus itaque quælibetissime quod filius noster ex tuo consilio nos deprecatus est. Quem ego profecto video posthac tibi multo magis, quæ mihi ipsi, qui eam genui, debiturum. Hæc cum dixisset, eius dexteram filius osculatus est, & Beatrix ei magnas gratias egit. Postero die Rex convocato consilio, & re divina celebrata, Maldonato Reginae Isabellæ consiliario præsentis pacis constitutiones, quæ fuerunt huiusmodi libenter accepit.

Verba Regis

DE PACIS ET CONCORDIÆ SANCTIONIBUS

inter Isabellam Castellæ Reginam & Alphonsum Portugalliæ

Regem ultro citroque petitis & concessis.

Pacis & concordie conditiones, quas utraque pars petiit & concessit, sic se habent. Imprimis ut Rex Portugalliæ titulum, quo se Castellæ & Legionis Regem vocari iusserat, deponeret, et insignia Castellanos Regum, quæ suis clypeis impresserat, abraderet, iureiurando promitteret ne Ioannam suæ sororis filiam uxorem duceret. Atque illa sex mensium spacio suo uteretur arbitrio, quæ siue manere vellet in Portugalliæ regno, siue alio proficisci, libere facere posset. Dum tamen ei neque Rex Portugalliæ, nec alius quisquam præstare favorem & auxilium auderet. Quæ si forte in Portugalliæ regno permanere statueret, peracto semestri tempore de duabus conditionibus alteram eligere teneretur. Ut scilicet vel Ioanni Castellæ principi, qui tum parvulus admodum erat, nuberet, ac tam diu apud Beatricem, quam supra memoravimus, maneret, donec sponsus ad virilem perveniret ætatem, vel ordinis sanctæ Claræ religionem ingrederetur in una domo ex quinque in Portugalliæ regno nominatis. Et Alphonsus Portugalliæ Regis ex Ioanne filio nepos Isabellam Catholicorum principum filiam uxorem duceret. Quæ cum per aliquod tempus ad certitudinem pacis & confirmationem in arce Morana quæ est in Portugalliæ regno, maneret, sub custodia & contubernio Beatricis, quæ præcipua pacis causa fuerat. Hæc fuerunt Isabellæ Reginae pacis conditiones. Portugalliæ vero Regis quæ sequuntur. Primum sibi suoque filio aurifodinas apud Indos Castellæ Reges non impedirent, sed liberas & à suis primum repertas relinquerent, & pacis vinculum, quod inter sese sanciebant, omnes utriusque partis populos comprehenderet & obligaret, per unius & centum annorum spacium. Deinde ut Castellans, qui dum sibi meruissent contra suos principes crimen læsæ maiestatis incurrisset, ignosceretur. Quibus etiam dimissis erroribus omnia bona, quæ in Castellæ regno perdididerant, restituerentur. His pacis conditionibus ultro citroque datis & acceptis & à Portugalliæ Rege iureiurando confirmatis, & alta præconum voce tubarumque magno clangore publicatis, & fama Regum concordiam & amicitiam denunciantem, ingens populis læticia oborta est, oppugnationes desistunt, bella cessant, arma deponuntur, gratulationes aguntur, spectacula fiunt. His confectis negotiis Rex Alphonsus legatos, quibus integram facultatem suam dedit, & pacis conditionum, quas ipse iuratus confirmaverat, ad Isabellam Reginam misit exemplum. Quibus illa legatis appropinquantibus Hispaniæ Cardinalem & Comestabilem, quos

alio in locis nominauimus, cum omnibus suę domus equitibus atq; Pontifices cum sacerdotibus obuiam exire iussit, & omnes in aulam ingredientię honorifice recepit. Quę pacis institutiones, quas afferebant, acceptas cum diligenter prius legisset, subinde corā omnibus iururando confirmauit, & præconio sonituq; tubarum, quemadmodum Portugallię Rex fecerat, publicari iussit, nunciosq; statim ad Ferdinandum Regem, qui Barcinonę tunc erat, cū literis destinauit. Quibus eum de pace cum Portugallię Rege composita & quibus conditionibus certiore faciebat. Cuius rei nuntius Ferdinando Regi fuit admodū gratus atq; iucundus. Erat enim de honore atq; salute Reginę absentis, quam multis hostibus circumuentā reuoluerat, valde sollicitus. Ideoq; magnas Deo gratias agens, eundem nuntium magno munere donatum cum suis literis ad Reginam remisit. Quę cū populis omnibus illius prouincię, quę uocant extremum iustitię, præfectos ordinēq; dedisset, ut in pace omnes & honeste uiuerent, cumq; omnibus & præcipue uiduatis mulieribus bona, quę bellorum tēporibus indigne perdididerant, restitui iussisset, Toletum se recepit. Quo sub idem tempus uenit etiam Rex Ferdinandus, qui se quoq; iururando corā Portugallię legatis pacis conditionibus astrinxit. Quam pacem & concordiam suis literis & nuntis ab omnibus regnorum suorum magnatibus, ciuitatibus, & populis diligenter obseruari iussit, pœnis grauib; & censuris constitutis, contrarium facientibus. Interim uero Ioanna, quam supra memorauimus, quęuis admodū puella, diuino tamen lumine circūfusa terrenas opes, voluptates humanas & mundi fallaces insidias cognoscens atq; Ioannis Castellę principis, qui mūdi dominus, si uixisset, futurus erat, oblatas sibi nuptias reuoluens uitā multo meliorem tutioremq; sanctę religionis elegerat. In qua primis annos circiter quinquaginta, & uiuit hodie sanctissime Deo seruiens. Quę quidem cum religionem ingressa est annum ferē uigesimalium agebat. Et hoc anno præsentis. M. D. XXII. quo nos hæc scripsimus, annum agens ferē tertium & sexagesimum sola quidem superest omnibus Hispanię principibus eius ætatis uita perfunctis. Cuius animus nimirum sapientior fuit quę aliorum, & multo melior conditio. Propterea quę breues sint humanę prosperitates, & dies hominum cognoscens caducis rebus & incertis prudentissime renuncians, meliorem uitam elegit. In qua Deo seruiens æternę glorię præmium sperat,

LIBER. XX.

DE BELLO QUOD CATHOLICI PRINCIPES
gesserunt contra Mauros Granatenses.

BELLO quod cum Rege Portugallię Catholicis Principes gerebāt extincto, factaq; pace conditionibus, quas supra memorauimus, aliud subinde cum Mauris Granatensibus gessere, diuturnius, difficilius, laudabilius, & propterea memorabilius. Illud enim prius ut Portugallię Regē, qui uolenter in Castellę regnum ingressus eos iniuste prouocauerat, a suis finibus propellerent. Hoc autem posterius, ut ueteres iniurias Christianis à Mauris illatas uisceretur, & suo Granatę regno recuperato nomē & cultū Christianę religionis auerent. Quapropter iure quidem, & illorum maxima diligentia summaq; fortitudo laudibus efferenda est, & præteritorum Regum Christianorum, atq; Pontificū negligentia & ignaui est accusanda, quę Mauros Mahumetanę spurcissimę nefandissimęq; sectę cultores, & uerissime sanctissimeq; Christianę religionis immanissimos hostes, non sine maxima totius Christianitatis ignominia, in uño Hispanię angulo septingentos annos, & ultra cōmorari sustinere potuerunt. Ceterum quoniam de hoc bello, quod Catholicis principes cū Mauris Granatę annos ferē decem gesserunt, multi uiri satis idonei, qui Regia castra sequebant, & rebus gestis ac prællis interfuere copiose

alio in locis nominauimus, cum omnibus suę domus equitibus atq; Pontifices cum sacerdotibus obuiam exire iussit, & omnes in aulam ingredientibus honorifice recepit. Quę pacis institutiones, quas afferebant, acceptas cum diligenter prius legisset, subinde coram omnibus iurando confirmauit, & præconio sonituq; tubarum, quemadmodum Portugallię Rex fecerat, publicari iussit, nunciosq; statim ad Ferdinandum Regem, qui Barcinonę tunc erat, cum literis destinauit. Quibus eum de pace cum Portugallię Rege composita & quibus conditionibus certiore faciebat. Cuius rei nuntius Ferdinando Regi fuit admodum gratus atq; iucundus. Erat enim de honore atq; salute Reginę absentis, quam multis hostibus circumuentam reliquerat, valde sollicitus. Ideoq; magnas Deo gratias agens, eundem nuntium magno munere donatum cum suis literis ad Reginam remisit. Quę cum populis omnibus illius prouincię, quę uocant extremum iusticię, præfectos ordinęq; dedisset, ut in pace omnes & honeste uiuerent, cumq; omnibus & præcipue uiduatis mulieribus bona, quę bellorum temporibus indigne perdididerant, restitui iussisset, Toletum se recepit. Quo sub idem tempus uenit etiam Rex Ferdinandus, qui se quoq; iurando coram Portugallię legatis pacis conditionibus astrinxit. Quam pacem & concordiam suis literis & nuntis ab omnibus regnorum suorum magnatibus, ciuitatibus, & populis diligenter obseruari iussit, pœnis grauib; & censuris constitutis, contrarium facientibus. Interim uero Ioanna, quam supra memorauimus, quęuis admodum puella, diuino tamen lumine circumfusa terrenas opes, voluptates humanas & mundi fallaces insidias cognoscens atq; Ioannis Castellę principis, qui mundi dominus, si uixisset, futurus erat, oblatas sibi nuptias renuens uitam multo meliorem tutioremq; sanctę religionis elegerat. In qua primis annos circiter quinquaginta, & uiuit hodie sanctissime Deo seruiens. Quę quidem cum religionem ingressa est annum ferè vigesimum agebat. Et hoc anno præsentis. M. D. XXII. quo nos hæc scripsimus, annum agens ferè tertium & sexagesimum sola quidem superest omnibus Hispanię principibus eius ætatis uita perfunctis. Cuius animus nimirum sapientior fuit quàm aliorum, & multo melior conditio. Propterea quod breues sint humanę prosperitates, & dies hominum cognoscens caducis rebus & incertis prudentissime renuncians, meliorem uitam elegit. In qua Deo seruiens eterne glorię præmium sperat,

LIBER. XX.

DE BELLO QUOD CATHOLICI PRINCIPES
gesserunt contra Mauros Granatenses.

BELLO quod cum Rege Portugallię Catholicis Principes gerebāt extincto, factaq; pace conditionibus, quas supra memorauimus, aliud subinde cum Mauris Granatensibus gessere, diuturnius, difficilius, laudabilius, & propterea memorabilius. Illud enim prius ut Portugallię Regē, qui uolenter in Castellę regnum ingressus eos iniuste prouocauerat, a suis finibus propellerent. Hoc autem posterius, ut ueteres iniurias Christianis à Mauris illatas uisceretur, & suo Granatę regno recuperato nomē & cultū Christianę religionis auerent. Quapropter iure quidem, & illorum maxima diligentia summaq; fortitudo laudibus efferenda est, & præteritorum Regum Christianorum, atq; Pontificū negligentia & ignaua est accusanda, quod Mauros Mahumetanę spurcissimę nefandissimęq; sectę cultores, & uerissime sanctissimeq; Christianę religionis immanissimos hostes, non sine maxima totius Christianitatis ignominia, in uno Hispanię angulo septingentos annos, & ultra cōmorari sustinere potuerunt. Ceterum quoniam de hoc bello, quod Catholicis principes cum Mauris Granatę annos ferè decem gesserunt, multi uiri satis idonei, qui Regia castra sequebant, & rebus gestis ac prællis interfuere copiose

prose scripserunt, ego capita duntaxat breuiter attingam. De Granatēsi namq; bello magnum volumen impleuit pulchramq; confecit historiam facundo suo & eleganti stilo Siculus quidā nomine Petrus Sancteramus ciuis Messanus. Quod mihi, cum ad me Salmanticam venisset, ostendit, & ego, noua delectatus historia, paucis diebus perlegi. Scripsit & Hispano sermone Ferdinandus Pulgarius, homo nimirum in suo genere scribendi satis eloquens. Cuius magnū volumen in Latium sermonem vertit Antonius Nebrissensis. Cuius ego translationis initium duntaxat legi. In quo satis elaborasse mihi visus est & bene castigate. Meminerunt præterea belli Granatensis Protonotarius Petrus Martyr, Gonsalus Aiora Cordubēsis Regius historicus, Alphonfus Palentinus, & Tristanus Siluius. Scripserunt & alii multi, partim Latino, partim Hispano sermone. Quorum nomina, quia sunt ignota, subiceo. Et quoniam aliorū omnium, qui de rebus, quas principes Catholici gesserunt memorabiles, conscribere, magna volumina multos annos fortasse latebunt, & ad posteros differentur, me nūc viuentibus rem non ingrati futurum putauī, si Cæsareæ Maiestati seruens, ea quæ de rebus à Ferdinando Rege & Isabella Regina animose sancteq; gestis summam scripsissem, excusa formis in lucem circumferenda protulero. Quod à me quotidie complures Hispaniæ viri nobiles, & Siculi de me benemeriti, quibus morem gerere necesse est, petunt & efflagitant. Ne me igitur vel iurabant & ingrati, vel inmemorem suorum erga me beneficiorum putent, compendio, quod de bello cum Portugalliæ Rege supra memorauī, Granatense subnectam, & simul impressoribus dabo. Cæterum Lectores admoneo atq; rogo, vt opus immaturum & ante tempus præcipitatum, non solum legant, sed etiam diligenter inspiciant & emendent, in quo quidam & Hispaniæ gloriæ consulent, & mihi simul rem gratissimam facient. Verum enimvero quoniam de causa transituq; Maurorum in Hispaniam, qui fuit, vt aiunt, Rodorici Regis temporibus, ab hinc anno ferè octingentesimo, alio loco scripsimus, nunc à situ & regione regni Granatensis & ciuitatis initium faciemus.

Qui de Granatensi bello scripserunt.

GRANATAE REGIONIS ET VRBIS DESCRIPTIO.

Hispaniam omnem, vt alio loco diximus, autores multi in prouincias quinque diuiserunt. Tarraconensem scilicet, Galatiam, Lusitaniam, Bethycam & Carthaginensem. De quibus libro primo sigillatim scripsimus, atq; quicquid in vnaquaq; memorabile sit ostendimus. Granatæ autem regnum regio quædam est media inter Bethycam prouinciam & Carthaginensem, vel potius pars est vtriusq;. Cuius regionis longitudo est passuum milium circiter ducentorum, & latitudo ferè centum, patetq; circuitu ad passuum milia septingenta. Est enim longitudo ab Ronda vsq; ad Oscam, latitudo vero ab oppido Cambili vsq; ad mare mediterraneū & portum Almugnearis. Quæ ad meridiem spectans ex vna parte planities habet amplas & fertiles campos. Ex altera Bastanos montes altos & ascensu difficiles. Ad quos montes & asperissima loca, quæ vulgus Alpuxarras appellat, quidam Maurorum Duces à Christianis apud Saltus Pyrenæos acerrimo prælio fusi magnaq; suorum militum multitudine cæsa, per sexcenta ferè passuum milia fugientes peruenerunt. Hic ex montium iugis altisq; rupibus velut ex propugnaculis & turribus ingentia saxa deuoluentes ascensuq; Christianos prohibētes sese defendebant. A quibus Christiani Duces & omnes milites diuturnitate belli & multis præliis ante gestis, longaq; persecutione iam defessi crebrisq; saxis & telis grauius offensi, quum diutius ferre laborem non potuissent, cum suis omnibus copiis discesserunt, & vnusquisq; domū suā se recepit. Quorum discessu Mauri valde lætantes quum aliquandiu Christianorum timentes insidias in montibus se continuissent, deinde iam Christianis absentibus longeq; remotis in campos planaq; loca descenderunt. Et cū multis aliis, qui traiecerant ex Africa, cōiuncti Granatam urbem compluraq; oppida, quæ postea nominabimus, rursus occuparunt.

Bastani montes.

L. Marinei Siculi, Lib. II.

potentiores erant, & plus viribus valebant, Regum nomen usurpantes urbem Granatam omnium totius Hispaniæ civitatum maximam domicilium habuere.

DE SITV ET FORMA VRBIS GRANATAE.

- Bini colles.** Cæterum urbis Granatæ situs & forma est huiusmodi. Colles binos altos & quasi montes amplectitur. Quos Darrus amnis per vallem mediam fluens diuidit. Alterius autem collis regio nomen habet Alhambra. Quam Mauri sua lingua rubram significari dicunt, & hoc nomine dici vel à conditore homine russo, vel à rubra terra, quæ nunc etiam cernitur in ædificiis. In huius autem regionis eminentiori loco domus est regia magnitudine, opere, formaque conspicua. Quæ quidem ciuitas potius quàm domus est appellanda, capit enim intra muros hominum milia quadraginta, totaque cincta mœnibus & triginta turribus. Alterius Alcazua dicitur domorum frequentia mirabilis. Quæ significat apud Mauros munitum locum & defensorium, qui arcem & castellum Alcazarem vocant. Supra quam magnus est incolatus in loco plano positus, qui locus saluberrimus est & Albaicinus dicitur, Alhambraque, cui est oppositus, altitudine penè similis & æqualis. Cuius incolas à Baeça ciuitate venisse ferunt, & Antiquolanos ab Antiquera. Sunt & colles alii minores, quibus non immerito sicut & Roma septicolis appellari potest. Cæterum præter colles est etiam in plano loco campoque magno maximus ædificiorum numerus. Aedes autem etsi plærèquæ omnes latericiæ sunt, tamen, non regie modo, sed etiam aliæ quæ plurimè spectabiles sunt & magnæ familiæ capaces. Calles vero vicique, qui plurimi sunt, propter ædificiorum nimiam densitatem plærèquæ sunt angusti, & item plateæ foraque venalia. Quæ tamen à Christianis post Granatæ captum ampliora facta sunt & illustriora. Gaudent domus complures hortis & arboribus fructus, qui limones appellantur, ferentibus. Citros vero citrioseque domus habent pauciores. Aquis egelidis ac salubribus tota ferè ciuitas abundat, & in ipsa vrbe scaturientibus, & aliunde per aquæ ductus aduectis. Urbis passuum milia circiter duodecim circuitus amplectitur, totus undique mœnibus cinctus, & mille triginta propugnaculis tutus. Portæ, quæ sunt numero duodecim, ad Occidentem faciles habent exitus & campos amœnos. Cæteræ vero ad Orientem subdifficiles. Est autem in vrbe Granata totaque eius regione omnium rerum, quæ sunt ad hominum vitam degendam & cultum necessariæ magna fertilitas, & saluberrima semper aeris coelique temperies. Vbi neque telas nimio solis ardore torretur, neque frigore contrahitur, & homines perpetuo temperamento perfruuntur. Sunt præterea in vrbe Granata res memorabiles & insignes, numero septem, tres scilicet amœnissimæ domus, Alhambra, cuius supra mentionem fecimus. Altera, quæ Generalipha dicitur, multo iucundissima dicitur. Et tertia, quæ distat ab vrbe ferè mille passibus, cui nomen est Alixares, quæ fuit olim materia & opere admirabilis. Quas quidem domos ego non immerito luxus & Regum delicias appellare solebam. Eas enim Maurorum Reges oblectationis & deliciarum causa frequentare solebant. Quarta res est platea magna planaque nuper à Christianis instructa. Quam Biuarambulam Mauri vocant, & Arenariam significari dicunt. Cuius forma est quadrangularis, sed ad mensuræ similitudinem. Siquidem longitudo maior est quàm latitudo. Est enim longitudo pedum quadringentorum, & latitudo ducentorum. In qua foris est excelsus & insignis. Campus præterea totus in circuitu dealbatis ædibus crebrisque fenestris conspicuus. Huic plateæ foroque venali relatu non indigna coniuncta res est. Domus scilicet, quam Alcaceriam vocant. In qua tabernule sunt numero ferè ducentæ, in quibus serici panni, cæterarumque rerum merces quotidie venduntur. Domus hæc quæ parua ciuitas dici potest, calliculas habet multas, & decem portas. In quibus transuersis catenis ferreis propter vicorum angustias & negotiantium frequentiam ingressus equitatibus prohibet. Cuius præfectus nocturnis clausis nocturnas habet excubias, & vigiles canes. Et nomine Regis à singulis tabernis vectigal exigit. Sexta est Darrus amnis, quæ Bernardus Gentilis in officio scribendi meus collega

poetay celebris Daurum nominavit, quasi dantem aurum, quod in eo legi quoptimum consuevit. Hic autem amnis supra Granatam urbem ad passuum milia septendecim ex alto iugo montis oriens omnibus ferè civitatis domibus aquas abunde suffundit. Et ex urbe profluens, in Occidentem Singili, qui ex eodem monte descendit, & Guadaxenilis à Mauris appellatur, confluit. Amnis autem Darri aquam, sicut à Granatæ civibus accepimus, quæcunq; sitibunda bibunt animalia omni morbi genere liberantur. Ideoq; balneum salutiferum pecoribus appellant. Septima res & summa Granatæ urbis foelicitas est ager maximus & fertilissimus, frugibus & omni genere fructus abundantissimus, & ex arborum foliis, quibus sit fericum singulis annis vectigal aureorum milium ferè triginta quinque Regibus pendet, præter multas ferici libras. Cuius ambitus passuum milia centum & decem complectitur. In cuius agri spacio ferè milium septem & viginti, sex & triginta fontes oriuntur. Et quoniam de Granatæ urbis rebus memorabilibus scribimus, illud vnum memoratu dignum & naturæ opus admirabile non est omittendum. Quippe quæ sunt inter urbem Granatam & mare Mediterraneum montes alti perpetua nive candentes, ideoq; nivosi dicuntur, qui distant à Granata passuum milibus circiter undecim. Qui vel æstivo tempore mensq; Quintili, regnante Canicula, Granatensium vius ex fenestris insipientium maxime delectant. Nec hyeme, quod mirabilius est, Granatæ civis frigus nimium patiuntur.

Singilis.

Aqua Darri salutifera pecoribus infirmis.

Agri Granatensis circuitus Apud urbem Granatam nivosi montes.

DE NOMINIBVS VRBIS GRANATAE.

DE autore autem & tempore quo fuit urbs erecta, mihi non bene compertum est. Fuisse autem quondam situ parvam credendum est, & à Mauris propter opportunitatem loci magnamq; fertilitatem indies auctam novis ædificiis & densissimis ædibus. Hanc ego factio coniecturam propterea quæ veterum scriptorum de tam insigni urbe tamq; populosa & memorabili neminem scripsisse comperto. Fuit autem ante Maurorum transitum in Hispaniam civitas Episcopatus, ut inferius demonstrabimus, autoritate Decreti. Nunc itaq; de nomine, quod alii fabulantur & quod ego sentio, breuiter enarrabo. Loquuntur enim multi non Granatam, sed Gar Natae dici debere, propterea quæ, ut ferunt, Punica lingua, quam vocant Arabicam, Gar antrum significat. Quod in ea urbe à Nympha nomine Nata colebatur. Sic itaq; nomen urbis Gar Natae, hoc est antrum & speluncam Natae nymphæ fuisse voluit. Alii Eliberam nomen fuisse contendunt, à quadam femina generosa, quæ & urbis portæ, qua fuit ingressa, de suo nomine nomen dederit. Quorū opinio mihi quidem non sit vero similis. Propterea quæ, ut à multis & non indoctis viris accepimus, Elueria porta dicta fuit ab Eluera civitate, quæ fuit olim ab urbe Granata passuum milia ferè septem. Cuius cives à Cordubensibus deuersi quondam Granatam deuenierunt, à victoribus eorum urbe deleta. Porta itaq; per quam ad Elueram iter erat Elueria porta fuit appellata. Quæ nunc etiam, e. litera in, i. mutata Eluira dicitur. Sunt præterea qui Eliberam dictam putant, ab Eliberitanis populis propinquis, qui ad eam colendam venerunt. Illud autem non omitam quod in Decerto me legisse memini, ubi Summus Pontifex in concilio Theodulphi Malachensis Episcopi petitioni respondit. Theodulphi Malachensis Episcopi petitio nobis allata est, exponentis ecclesie sue redditus olim bellorum temporibus in ecclesias Agistitanam, Liberitanam, & Gabiensem fuisse diuisos, & reliqua. Quas quidem tres ecclesias Agistitanæ urbis, quæ nunc Ecija dicitur, & Iliberis, quæ Granata, & Gabie, quæ Capra, quæ quondam Gabia dicebatur, minime dubitamus. Alii deniq; Granatam dictam fuisse opinantur à cocco, cuius in ea provincia magna copia legebatur, quam rem granam vocat Hispani. Sed ad inceptum redeamus. Nam ego neq; multum repugnans opinionibus aliorum, neq; profus assentiens, urbem Granatam dictam fuisse arbitror à mali Punici, quod & granatum vocatur, similitudine. Nam ut malum Punicum granosum est, & à cinis, hoc est granis densissimis refertum, sic & urbs Granata densissimas domos & dehiscētis granati similitudinem habet. Verum siue Gar Nata, siue Granatæ, siue Elibera dicatur, parui refert. Est autem urbs admodum

Belium Granatense.

1482

Eluera olim civitas apud Granatam.

Granatae ur-
bis regiones.

populosa maximiq; incolatus. Quae regiones habet tres & viginti, & monasteria decem, atq;
 ut accepimus, ad rei militaris officium bellumq; gerendū hominum milia quinquaginta con-
 scribebat, totidemq; mittebant & populi qui eiusdem regni & ditioris erant. Commorabatur
 praeterea in omnibus Hispaniae ciuitatibus & oppidis sub imperio Christianorum principū
 maxima Maurorū multitudo. Quos, ut alio loco diximus, Catholici principes post Granatae
 captū a suis regnis exterminatū, p̄ter eos, q ad Christianorū religionem conuersi fuerunt. Sed ad
 Granatenses Mauros redeo. Qui cū Granatā urbem, ut supra dictū est, occupassent & oppida
 multa, semp̄ ultra progredi conantes cū finitimis Christianis populisq; ppinquis quotidianis
 fere bellis preliisq; contendebant. Quibus certaminibus vtrinq; multae captiuitates multaeq;
 caedes consequebantur. Caeterum non defuerunt Hispaniae Christianissimi principes viriq;
 fortissimi atq; magnanimi religionisq; Christianae studiosissimi, qui Mauros campestri praes-
 lio victos ad portas vsq; Granatae ciuitatis persecuti eius muros acriter oppugnarūt. Quos ali-
 orum vel inuidia vel auaricia ab obsidione submouit, & expeditione sancta retraxit. Itaq; dux
 res dolor scilicet alienae felicitatis & auri cupiditas nimia, quae sunt omnium malorum radices,
 Barbaris gentibus & Christianae religionis inimicissimis in Hispania commorandi tot annos
 vsq; ad Catholicos principes causa fuere. Qui quidem principes dono quodam diuinae pro-
 uidentiae geniti, & e coelo in Hispaniam demissi cum multis malis occurrissent, & cum Portuga-
 llicae Rege bellum gererent, pacem cum Mauris ad certum tempus, ut inter eos bella cessaret,
 interunt interpositis induciis. Quas inducias pactas solenniter cum Mauris, qui suis moribus
 barbaris & ingenio malo prauoq; foedis fragi semper fallacesq; fuerunt, ante statutum diem vio-
 lassent, Zaharam Christianorum oppidum noctu magno silentio venerūt, & per scalas muris
 admotas ingressi, Christianos, q propter celebratas inducias sine vllis excubiis securi nudisq;
 dormiebant, impetu magno & repentino forib; impulsis, fractis & euulsis, crudelissime obtru-
 cidarunt, neq; mulieribus parcentes neq; pueris. Est enim Mauritaniae gentis in Christianos
 immanitas incredibilis. Hac vsi saeuitia in oppido capto praesidium relinquunt, & nimis exul-
 tantes ad alia Christianorum oppida profecti idem fecere. Quae res, ut opinor, a Deo permissa
 belli Granatensis causa fuit, & Maurorum perditionis & interitus. Fama namq; huiusmodi
 Christianorum miserimae cladis, & Maurorum crudelitatis horrendae Catholicos principes
 & omnes Hispaniae magnates omnesq; populos ad opprimendam Barbarorum truculentissi-
 mam rabiem mirum in modum concitauit. Quocirca cum primum Rex Ferdinandus & Isa-
 bella Regina prouidentissimi principes de Maurorum perfidia & maleficiis certiores facti fue-
 re, confestim literas & nuncios ad omnes Carthaginensis & Beticae prouinciae proceres ad
 ciuitates & oppida destinarunt. Quos admonebant & hortabantur, ut sua moenia communis
 rent, equites & milites cogerent, res ad belli gerendi usum necessarias compararent, omniaq;
 diligentissime ac vigilantissime prospicerent, & a suis sinib; hostium incursiones prohiberet.
 Pollitentes ut aut ipsi propediem cum exercitu ventret ad eos, aut suos Duces cum magnis co-
 plis subsidio mitteret. Equites autem & vtriusq; prouinciae populi, quorum intererat se suaq;
 ab hoste defendere, et si vltro quae ad sui tutelam necessaria erant sedulo prospiciebant, Regia ta-
 men exhortatione & spe venturi subsidii fortiores erant, multoq; studiosius equos, arma, & om-
 nem expeditionem bellicam apparatusq; militarem comparabant. Quod vbi Mauri per sy-
 os exploratores sensere, non modo destiterunt ab inceptis, sed etiam timere ac pedem referre
 coeperunt. Christiani autem rebus necessariis comparatis & armis inteti supersedebant, & Ca-
 tholicorum Regum vel aduentum, vel imperium expectabant. Interim vero Rodoricus Pons-
 tius Leo Marchio Gaditanus spiritu diuinitatis afflatus suis principibus rem pergratam &
 Deo Optimo Maximo sacrificium se facturum existimans, si Zaharensem Christianorum
 caedem miserabilem vlceretur, omnes labores & extrema vitae suae pericula subire decreuit.
 Itaq; cum Iacobo Merulo, qui tunc Hispalensis urbis praefecturam gerebat, quē Magistratū
 Assistentem vocat Hispania, & cum aliis Beticae prouinciae viris primariis, & coplis, quas eo

Mauri fallaces & foedis fragi.

Granatensis belli causa.

Rodoricus Pōtius Marchio Gaditanus.
 Iacobus Merulus.

gere potuerūt equestris ordinis & pedestris leuis armaturæ Alhamā versus proficiscētes ad flumē aquarū puenerūt. Vbi biduo quasi latētes ne sentirent a Mauris se cōtulerūt. Vnde Duce quo dam genere Mauro, qui paucis ante dieb⁹ ad Christianā religionē trāsierat magno silentio proficiscētes nocte quadam & hora qua Mauri quieti somnoq; dediti erant Alhamā pertinerūt. Est autem Alhama ciuitas, quę incipit à ripa cuiusdam fluminis & surgit in altum ad planitiē, in qua magnus est incolatus, & vndiq; moenibus cinctus. Hic miles quidam, cui nomen erat Ioannes Orthega, vir fortis, animosus & scandendi muros peritissimus, arcē, quæ oppidi muro coniuncta erat, conscendit, & Maurum arcis custodem obitum sibi, vno ictu pugionis occidit. Sunt tamen qui hunc non Orthegam, sed Martinum Galindum fuisse contendūt. Maurus autem percussus vocem nullam prorsus emisit, vel quia non potuit sub læua mamilla percussus, vel quia clamare non est ausus propter violatam fidem, propterea q̄, vt opinio fuit, in ea turri cum arcis præfecti filia furtim concubisset. Quapropter & puellam quoq; latitatem conticuisse patris iram metuentem. Hoc interfecto custode, & in arcem captam quinquaginta militibus Christianis ingressis, & quid facturierant admonitis, Dux Gaditanus & Iacobus Merulus cum reliquis militibus ad oppidi portas accedentes alios muros ascendere, alios portas eruere, & vt hostes fallerent in alto loco supra oppidum æneatores classicum canere iubent, vt dum Mauri, qui essent in armis, in eos exiret, ipsi per altam partem facili⁹ ingredi possent. Quod Mauris sero iam sentientibus & admodum perturbatis, non modo non armādi se, sed ne induendi quidem spatium dabatur. Adeo vt complures induti vestem duntaxat interulam & sine calcetis alii suæ domus ingressum defendere conabātur, alii per vicos, alii per plateas cū Christianis præliabantur. Multi quoq;, qui causa suæ salutis ad arcem confugiebant, a Christianis, qui eam iussu Ducis defendebant, occidebātur. Pugnatum est acriter in tenebris & obscura nocte, Christianis IESV & MARIAE Virginis Sanctiq; Iacobi nomen, & Mauris Alham Mahomaniq; conuocantibus, ab hora serē vltima tertiæ vigiliæ vsq; ad auroram & primam lucem ingenti clamore mulierum & puerorum. Prope solis aduentum Mauri per pauci, qui supererant à prælio, per loca sibi nota diffugientes euaserunt, aliorum cæsa maxima multitudo. Quorum cadauera Dux Gaditanus extra muros efferi q̄ primū iussit, & oppidi portas armis rebusq; ad propugnandum necessariis munitendas certis militibus assignauit. Hinc arcem ingressus nuncios cum literis, quas pridie q̄ ad oppidū venisset, se sperans Deo iuuante sui voti compotem fore prudentissime scripserat, ad suos principes, ad Bethicos oēs equites, ad ciuitates misit alios atq; alios. Vt pote q̄ Boauelīm Granatæ Regem ad se cum magnis copiis venturum prospiciebat. Quod ita accidit. Nam q̄ Alhama aberat ab vrbe Granata non amplius octo & viginti milibus passuū, Granatæ principes ad eam venerūt infra paucos dies cum exercitu hominum militū circiter octoginta. Qui cum prope muros oppidi castra locassent, postero die acriter oppugnare cœperunt. Christiani autem propugnabant, vt homines, quibus vitæ suæ spes omnis in sua virtute consistebat. Quos quidem & sua salus, & certa fiducia venturi subsidii, quod à suis Regibus, & à multis Hispaniæ Bethicæ magnatibus & Christianorum populis expectabant, multo ferocius propugnantes hostes à muris submoueabant. Rex autē Ferdinandus & Isabella Regina, qui tunc Methymnæ, cui cognomen est Cāpus, commorabantur, primum nuncium cum literis Gaditani Ducis acceperunt in aula rē diutnam audientes, circiter Idus Martias anno Millesimo quadringentesimo octogesimo secundo. Qui literis iam perlectis inter celebrandū more suo Deo gratias agentes sacerdotes vt canonicum Te Deum laudamus canerent iusserunt. Sacrificio autem peracto gaudio magno totius aulae dum epulis naturæ satisfacerent inter prandendum Rex Ferdinandus, vt erat prudentissimus, & ingenio sagaci, animo secum volutans Granatæ Reges ad obsidendum Alhamam cū magnis copiis ituros, atq; periculū, quod obsessis impendebat, prospiciens, sibi mulas ad equitandum & cāpestrē lectum leuiorē parari iussit. His itaq; rebus expedite instructis à mensa statim consurgens & item Regina magno equitum numero & sacerdotum ad sancti Iacobi tem-